« Καὶ τὸν τόπον αὐτοῦ ἠρήμωσαν. » Οὐκ ἐῶντες
ἐντρέφεται τῇ πίστι καὶ ταῖς καλαῖς διδασκα-
λαῖς· ἢ ἄρβην ἀνελόντες, ἢ εἰδωλολατρεῖν ἀναγκά-
σαντες.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

« Τάδε λέγει Κύριος Ἐπικατάρατος ὁ ἄνθρωπος,
ὃς οὐκ ἀκούσεται τῶν λόγων. » Ὁ Θεὸς καταράται,
ἀλλ' οἱ τοὺς θεοὺς παραβαίνοντες νόμους ἑαυτοῖς
ἐπισπῶνται τὰ δεινὰ.

« Τοῦ δοῦναι αὐτοῖς γῆν ρέουσαν γάλα, καὶ μέλι. »
Πρὸς μὲν ἱστορίαν, τὴν Παλαιστίνην· πρὸς δὲ διά-
νοιαν, τὴν Ἐκκλησίαν· γάλα μὲν ποτίζουσαν τοὺς ἀρ-
τιφύτους, μέλι δὲ τοὺς δυναμένους ἀπογεύσασθαι
τῶν τελειοτέρων μαθημάτων.

« Καθὼς ἡ ἡμέρα αὕτη. Καὶ ἀπεκρίθη, καὶ εἶπα,
Γένοιτο, Κύριε. » Τὴν θεοφάνιον ἡμέραν τοῦ Σωτή-
ρος ὁ προφήτης προβλέπει, καθ' ἣν ταῦτα τοῖς πι-
στοτοῖς δέδοται, ἦν καὶ εὐχόμενος παραγενέσθαι,
φησὶ, Γένοιτο, Κύριε.

« Εὐρέθη σύνδεσμος ἐν ἀνδράσιν Ἰούδα. » Συμ-
φωνία πάντων ἐπὶ τὸ χεῖρον.

« Τί ἡ ἡγαπημένη; » Ἀντὶ τοῦ, Πῶς ἡ ἡγαπη-
μένη;

« Ἐλαίαν ὠραίαν, εὐσχιον τῷ εἶδει. » Ὅτε τοὺς
πατριάρχας ἐκλεξάμενος ἐφύτευσεν.

« Εἰς φωνὴν περιτομῆς αὐτῆς, ἀνήφθη πῦρ ἐπ'
αὐτήν, μεγάλη ἡ θλίψις ἐπὶ σέ. » Ὅτε, φησὶν, ἔδει
καλλιεργηθῆναι τὴν Συναγωγὴν, τότε πυρὸς ἑαυτῆν
ἄξιαν κατέστησεν· ἔδει δὲ αὐτὴν καλλιεργηθῆναι
ἐν τῇ παρουσίᾳ τοῦ Χριστοῦ.

« Κύριε, γνῶρισόν μοι, καὶ γνώσομαι. » Θείαν

PATROL. GR. XCIII.

« Et super omnem attonsum circa faciem
suam. » Id quod apparet ornantes. Notat autem eos
qui speciem pietatis habent, sed vim ejus ne-
gant.

CAP. X.

V. 2. « Et a signis caeli nolite metuere, quia. »
Solares, inquit, circuitus videntes, lunæque defe-
ctum incrementumque, et stellarum aspectum, at-
que distantias, et statis temporibus ipsarum apparitiones
occultationesque, ac tandem concinnum ipsarum
motum, ne timueritis ea uti deos, sed eum
qui illa creavit.

V. 12. « Qui crexit orbem in sapientia sua. » In
Filio : in ipso enim creata sunt omnia.

V. 14. « Stultus factus est omnis homo a scien-
tia, confusus est, etc., quia falsa conflavit. » Qui ab
hujus theologiæ cognitione aberrat, fatuus est.

V. 15. « Vana sunt opera, etc. : in tempore visita-
tionis suæ peribunt. » Cum Deus terram visitaverit,
in adventu videlicet Christi.

V. 17. « Congregavit de foris substantiam suam
quæ habitat. » O Dei notitiam, quæ in electis ha-
bitat, ex rebus admirabilibus creaturisque te esse
percipimus. Ecclesia quoque deforis, hoc est ex
gentibus, congregata est.

V. 25. « Et pascuum ejus ad solitudinem redege-
runt. » Quod in fide optimisque doctrinis enutriti
non sinant : vel ad interuersionem perimentes, vel
ad idolorum cultum compellentes.

CAP. XI.

V. 3. « Hæc dicit Dominus : Maledictus homo qui
non audiet verba, etc. » Deus maledicit, sed qui
divinas prætergrediuntur leges, sibi ipsis diras
attractant.

V. 5. « Daturum me eis terram fluentem lacte et
melle. » Si historiam spectes, Palæstinam ; si sen-
sum, Ecclesiam, quæ lacte potat recenter natos,
mel vero iis dat qui perfectioris disciplinæ gustum
habere possunt.

« Sicut est dies hæc. Et respondi, et dixi : Fiat,
Domine. » Diem, qua Deus mortalibus apparuit, præ-
videt propheta, qua hæc fidelibus tributa sunt. Quæ
ut adveniat supplicibus verbis deprecatur, inquit :
Fiat, Domine.

V. 9. « Inventa est colligatio in viris Juda. » Con-
cors omnium animus ad malum.

V. 15. « Quid dilecta ? » Hoc est, Quanam ratione
quæ mihi dilecta est ?

V. 16. « Olivam pulchram, bene opacam. » Quando
patriarchas eligens plantavit.

« Ad vocem circumcisionis ejus accensus est
ignis super eam : magna tribulatio super te. » Cum
opus erat, inquit, excoli Synagoga, tunc igne di-
gnam se præstitit : excolenda porro erat in adventu
Christi.

V. 18. « Domine, notum fac mihi, et cognoscam. »

Revelari sibi divinitus petit et quæ ad se, et quæ ad Christum attinent.

V. 19. « Ego autem quasi agnus innocens. » Ut enim ovis ad occisionem ductus est Dominus, secundum Isaiam ². Non restitit. « Non enim concertabit, ait, nec exclamabit, nec intelligetur foras vox ejus ³. »

« Mittamus lignum. » Ad prophetam quidem, herbam quamdam lethalem, ut comedens magnis urgeretur doloribus. At pretiosæ cruci panem affixerunt vitæ.

« Et exteramus eum de terra viventium, et nomen ejus non memoretur amplius. » Vide ut et nomen ejus extinguere cupiant, ne memoriam quidem ipsius exstare volentes. Nam non tantum viventes, sed et mortui justii graves sunt peccatoribus. Videntur ut Herodes etiam Joanne precepto adhuc illum timeret quasi viventem ⁴? Tantum valet virtus, tantum nequitia: adeo timida et vilis ista res, adeo fortis illa et libertatis plena.

V. 20. « Ad te revelavi justificationem meam. » Cum enim malediceretur, non remaledicebat, cum pateretur, non comminabatur, se autem juste judicanti præbebat, juxta divinum apostolum ⁵.

V. 23. « Super habitatores Anathot. » Prophetæ civis, qui etiam illi struebant insidias.

CAP. XII.

V. 1. « Justus es, Domine: quia satisfaciam tibi. Verumtamen. » Scio, ait, te justum esse, sed re. l. d. e. n. d. a. r. a. t. i. o. n. i. s. v. i. m. i. n. t. u. i. s. j. u. d. i. c. i. i. s. e. x. q. u. i. r. o. V. e. l. s. i. c. : T. i. b. i. D. o. m. i. n. e. q. u. o. d. j. u. s. t. u. s. s. i. s. m. i. h. i. p. r. æ. m. i. t. t. e. n. d. u. m. ; d. e. i. n. d. e. c. a. u. s. æ. d. u. b. i. o. r. u. m. i. n. q. u. i. r. e. n. d. æ.